
QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20122 CADERNO 6

Aviso de Licitação - Concorrência Pública nº 001/2012/
CPL/PMM. Data do certame: 19.04.2012, Hora: 09:00h horário 
de Brasília. Objeto: Contratação pessoa jurídica para execução 
das obras e serviços de engenharia referente a construção 
de 2 (duas) passarelas de pedestres, situadas na BR-230 
(Rodovia Transamazônica), Travessia Urbana de Marabá – Pará, 
requisitado pela Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas 
– SEVOP. O endereço para a entrega e abertura dos envelopes é 
na Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, 
Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: 
(94) 3322-1298, das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Fábio Sabino de O. Rodrigues.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355953

A Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri no uso de suas 
atribuições legais torna público aos interessados, que o item 
025, do pregão 015/2012-PMI-SRP-PP- objeto contração de 
Pessoa Física ou Jurídica para Prestação de Serviço de Transporte 
Escolar Fluvial, foi fracassado.
Ratifi cação: na publicação no diário do estado nº350374 de 
08/03/2011, ata de registro de preço do pregão presencial nº 
020/2012PMI-PP-SRP, onde lê “A ata de registro emitida no dia 
02 de março 2012”, leia-se A ata de registro emitida no dia 06 de 
março 2012. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Roberto Pina Oliveira - Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355550
CREDENCIAMENTO Nº 001/2011  

 CMP – 1ª REPETIÇÃO
HABILITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados que da análise das DOCUMENTAÇÕES 
apresentadas pelo BANPARÁ – BANCO DO ESTADO DO PARÁ, 
relativo ao  CREDENCIAMENTO -001/2011 – CMP – 1ª REPETIÇÃO, 
cujo objeto é a concessão de empréstimo consignados em folha de 
pagamento para servidores da Câmara Municipal de Parauapebas, 
esta Comissão Permanente de Licitação, tendo em vista as 
exigências do referido edital, decidiu HABILITAR  a proponente 
a prosseguir no certame, conforme Ata da Sessão Pública de 
Recebimento e abertura dos envelopes de 14.12.2011.
Conforme determina a Lei 8.666/93, art. 109, inciso I, letra a, 
todas as empresas têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir 
desta comunicação, para interporem recurso quanto à decisão, 
ora proferida.

Parauapebas, 07 de Março 2.012.
Adriana do Nascimento Almeida
Comissão Permanente de Licitação

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355567

CONCORRÊNCIA – 001/2012 – Reabertura - Obj: Cont. 
de emp. prestadora de serviços de obra: para construção da 
Unidade de Pronto Atendimento – UPA II, Paragominas/PA. 
Reabertura: 20/04/2012 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame.Pgm.:21/03/12.
PREGÃO PRESENCIAL – 026/2012 – Obj: Cont. de emp. 
para prestação de serviços especializados em recarga de toner e 
cartuchos, incluindo troca de toda e qualquer peça que se fi zer 
necessário para o bom funcionamento do mesmo, atendendo as 
neces. básicas das Secretarias: SEMAFI, SEMUG, SEJUR, SEMMA, 
SEMINFRA, SEMAGRI, SEPLAN, SECULT, SEMAS E SEMS, até 
31/12/2012. Data de Abertura: 02/04/2012 às 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde 
se realizará o certame. Pgm.:21/03/12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355618

REQUERIMENTO DE LP E LI
A Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará, de CNPJ nº 
14.145.791/0001-52, informa que requereu junto à Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente - SEMA, LICENÇA PRÉVIA-LP E 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO-LI, para atividade de Microssistema de 
Abastecimento de Água em Concórdia do Pará, através do Protocolo 
nº 21503/2011. Concórdia do Pará-PA, 15 de março de 2012.

 Elias Guimarães Santiago - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355660

COMISSÃOPERMANENTE DE LICITAÇÃO
TP N° 160101/2012 – CPL
EXTRATO DE CONTRATO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DO PARA, 
cumprindo o disposto no art. 61 parag. único da Lei Federal 
n° 8.666/93, faz publicar os seguintes extratos de contratos 
administrativos:

OBJETO: contratação de serviço de Transporte Escolar, para 
atender os alunos da Rede Municipal e Estadual de Ensino. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01.02.2012 a 31.12.2012
EMPRESA: MS MULTISERVIÇOS E TRANSPORTES DO 
PARA LTDA.-ME, CNPJ: 10.676.774/0001-90; VALOR 
(R$) 602.500,00; CONTRATO N°010201/2012.NILSON 
FERREIRA DOS SANTOS -Secretário Municipal de 
Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355686

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2012.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de material e confecção de serviços gráfi cos.
Data, Hora, Local: 03/04/2012 às 09hminh00min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: 
h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido 
mediante taxa de 30,00, e será retirado através de gravação 
em disquete virgem e formatado, CD ou pen drive ou impresso, 
fornecido pelo interessado que se identifi car.

Piçarra – PA, 20 de março de 2012
 Pregoeiro – CPL-PMP

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2012.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de uniformes, tecidos e aviamentos, materiais 
de expediente, cama, mesa e banho, e outros materiais de 
consumos.
Data, Hora, Local: 03/04/2012 às 15hminh00min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: 
h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido 
mediante taxa de 30,00, e será retirado através de gravação 
em disquete virgem e formatado, CD ou pen drive e impresso, 
fornecido pelo interessado que se identifi car.

Piçarra – PA, 20 de março de 2012
 Pregoeiro – CPL-PMP.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2012.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de ferramentas diversas e outros materiais de 
consumo.
Data, Hora, Local: 04/04/2012 às 09hminh00min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: 
h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido 
mediante taxa de 30,00, e será retirado através de gravação 
em disquete virgem e formatado, CD ou pen drive e impresso, 
fornecido pelo interessado que se identifi car.

Piçarra – PA, 20 de março de 2012
 Pregoeiro – CPL-PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355687

Publica-se para devidos fi ns a abertura dos processos licitatórios:
Pregão Presencial n° 012/2012 FME-PP-SRP - Aquisição de 
Moveis Escolares para atender as necessidade do Fundo Municipal 
de Educação e equipar as escolas do Município de Cachoeira do 
Piriá/PA, Abertura: 02/04/2012, Hora 09:00hs
Pregão Presencial n° 013/2012 FMAS-PP-SRP - Aquisição 
de Material de Expediente, Didático e Pedagógico para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social do Município 
de Cachoeira do Piriá/PA, Abertura: 02/04/2012, Hora 11:00hs
Pregão Presencial n° 014/2012 FME-PP-SRP - Aquisição de 
Material de Expediente, Didático e Pedagógico para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Educação do Município de 
Cachoeira do Piriá/PA, Abertura: 02/04/2012, Hora 14:00hs
Pregão Presencial n° 015/2012 PMCP-PPSRP– Aquisição 
de Material de Expediente para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal e Secretarias Agregadas do Município de 
Cachoeira do Piriá/PA, Abertura: 02/04/2012, Hora 16:00hs
Pregão Presencial n° 016/2012 PMCP-PP-SRP – Aquisição 
de Material de Expediente para atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Saúde do Município de Cachoeira do Piriá/PA, 
Abertura: 02/04/2012, Hora 18:00hs
Pregão Presencial n° 017/2012 PMCP-PPSRP – Aquisição 
de Materiais de Higiene e Limpeza  para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal e Secretarias Agregadas do Município de 
Cachoeira do Piriá/PA, Abertura: 03/04/2012, Hora 09:00hs
Pregão Presencial n° 018/2012 PMCP-PP-SRP – Aquisição 
de Materiais de Higiene e Limpeza  para atender as necessidades 
do Fundo Municipal de Saúde do Município de Cachoeira do Piriá/
PA, Abertura: 03/04/2012, Hora 11:00hs
Pregão Presencial n° 019/2012 FMAS-PP-SRP - Aquisição 
de Materiais de Higiene e Limpeza  para atender as necessidades 

do Fundo Municipal de Assistência Social do Município de 
Cachoeira do Piriá/PA, Abertura: 03/04/2012, Hora 15:00hs
Pregão Presencial n° 020/2012 FME-PP-SRP - Aquisição de 
Materiais de Higiene e Limpeza  para atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Educação do Município de Cachoeira do Piriá/
PA, Abertura: 03/04/2012, Hora 17:00hs
Pregão Presencial n° 021/2012 PMCP-PP-SRP – Aquisição 
de Gêneros Alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal e Secretarias Agregadas 
do Município de Cachoeira do Piriá/PA, Abertura: 04/04/2012, 
Hora 09:00hs
Pregão Presencial n° 022/2012 PMCP-PP-SRP – Aquisição 
de Gêneros Alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de 
Cachoeira do Piriá/PA, Abertura: 04/04/2012, Hora 11:00hs
Pregão Presencial n° 023/2012 FMAS-PP-SRP - Aquisição 
de Gêneros Alimentícios Gêneros Alimentícios perecíveis e não 
perecíveis para atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Assistência Social do Município de Cachoeira do Piriá/PA, 
Abertura: 04/04/2012, Hora 15:00hs
Pregão Presencial n° 024/2012 FME-PP-SRP - Aquisição de 
Gêneros Alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Educação do Município 
de Cachoeira do Piriá/PA, Abertura: 04/04/2012, Hora 17:00hs
Pregão Presencial n° 025/2012 PMCP-PP-SRP - Aquisição 
de gás de cozinha para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal e Secretarias agregadas do Município de Cachoeira do 
Piriá – PA, Abertura: 05/04/2012, Hora 09:00hs
Pregão Presencial n° 026/2012 FMS-PP-SRP - Aquisição de 
gás de cozinha para atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde do Município de Cachoeira do Piriá – PA, Abertura: 
05/04/2012, Hora 11:00hs
Pregão Presencial n° 027/2012 FMAS-PP-SRP - Aquisição 
de gás de cozinha para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Assistência Social do Município de Cachoeira do 
Piriá – PA, Abertura: 05/04/2012, Hora 15:00hs
Pregão Presencial n° 028/2012 FME-PP-SRP - Aquisição de 
gás de cozinha para atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Educação do Município de Cachoeira do Piriá – PA, Abertura: 
05/04/2012, Hora 17:00hs
Tomada de Preço n° 001/2012 FME-TP – Contratação de 
pessoa Jurídica para Construção de uma Escola Municipal de 
Ensino Fundamental na sede do Município de Cachoeira do Piriá/
PA. Abertura: 09/04/2012, Hora: 08:00hs.
Tomada de Preço n° 002/2012 FME-TP – Contratação de 
pessoa Jurídica para Construções de Escolas Municipais de 
Ensino Fundamental na Zona Rural do Município de Cachoeira do 
Piriá/PA. Abertura: 09/04/2012, Hora: 14:00hs. Aquisição dos 
editais na prefeitura municipal, valor R$ 50,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355704

Comunicamos para os devidos fi ns a abertura da Concorrência 
Pública nº 001/2012 que objetiva a Contratação de Pessoa 
Jurídica para a recuperação e ampliação das estradas Vicinais de 
diversos trechos da  PA Ariacaua no município de São Domingos 
do capim  Abertura:23/04/12      Hora: 08:00h
Comunicamos para os devidos fi ns a abertura da Concorrência 
Pública nº 002/2012 que objetiva a Contratação de Pessoa 
Jurídica para a recuperação e ampliação da Estrada Vicinal 
Principal da PA Fé em Deus no município de São Domingos do 
capim  Abertura:23/04/12      Hora: 11:00h
Comunicamos para os devidos fi ns a abertura da Concorrência 
Pública nº 003/2012 que objetiva a Contratação de Pessoa 
Jurídica para a recuperação e ampliação das estradas Vicinais 
da Vila Rancho Fundo/CIGANO, Vicinal do JOSA e Vicinal 
Vanderléa da PA Palheta no município de São Domingos do capim  
Abertura:23/04/12  Hora: 13:00h
Comunicamos para os devidos fi ns a abertura da Concorrência 
Pública nº 004/2012 que objetiva a Contratação de Pessoa 
Jurídica para a recuperação e ampliação das estradas Vicinais 
de diversos trechos da PA Patauateua no município de São 
Domingos do capim  Abertura:23/04/12      Hora: 15:00h
Comunicamos para os devidos fi ns a abertura da Concorrência 
Pública nº 005/2012 que objetiva a Contratação de Pessoa 
Jurídica para a recuperação e ampliação da Estrada Vicinal 
Principal da PA Taperussu no município de São Domingos do 
capim  Abertura:24/04/12      Hora: 08:00h
Comunicamos para os devidos fi ns a abertura da Concorrência 
Pública nº 006/2012 que objetiva a Contratação de Pessoa 
Jurídica para a recuperação e ampliação das estradas Vicinais 
da vila de Taciateua e Vila do Livramento na PA Tarirateua 
no município de São Domingos do capim  Abertura:24/04/12      
Hora: 11:00h
Comunicamos para os devidos fi ns a abertura da Concorrência 
Pública nº 007/2012 que objetiva a Contratação de Pessoa 
Jurídica para recuperação e ampliação da Estrada  Vicinal do 
Antônio GAGO da PA Terra Nova  no município de São Domingos 
do capim  Abertura:24/04/12      Hora: 13:00h
Comunicamos para os devidos fi ns a abertura da Concorrência 
Pública nº 008/2012 que objetiva a Contratação de Pessoa 


